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令和元年度監査の結果に関する報告の提出について

地方自治法第１９９条第７項に基づき、監査を実施したので、同

条第９項の規定により、その監査結果に関する報告を別紙のとおり

提出する。
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財政的援助団体等監査報告書

Ⅰ 財政的援助団体監査

１ 監査の期間

令和元年１２月２５日から令和２年３月３０日まで

２ 監査の対象団体

対象部局 補助金等の名称 団 体 名 交付額(円)

市民生活部

室蘭登別防犯協会連合会助成金 室蘭登別防犯協会連合会
650,000

登別市暴力追放運動推進団体連絡協議会助

成金

登別市暴力追放運動推進

団体連絡協議会 500,000

登別市生活交通路線維持対策事業費補助金 道南バス(株)
5,703,000

登別市衛生団体連合会運営事業助成金 登別市衛生団体連合会
500,000

ごみステーションネット化推進事業補助金 登別市衛生団体連合会
104,000

保健福祉部

登別市認知症カフェ事業運営補助金 （医）友愛会
70,000

北海道難病連運営事業助成金 （一財）北海道難病連
49,000

観光経済部

登別市事業所開設費補助金 個人及び法人
3,400,000

登別市空き店舗活用事業補助金 個人及び法人
3,136,000

教育委員会

登別市特別支援教育振興協議会交流学習事

業補助金

登別市特別支援教育振興

協議会 295,000

登別市中学校体育連盟助成金 登別市中学校体育連盟
1,400,000
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３ 監査の方法

平成３０年度補助金等執行分の会計、その他事務の執行が、適正かつ効率的に

行われているかどうか、要綱・要領等から決定通知書、実績報告書等の一連の

関係書類の提出を求めるとともに、必要に応じて関係職員から説明を聴取した。

４ 監査の結果

監査の結果、財政的援助団体に係る事務処理状況は、おおむね良好に執行さ

れていると認められた。
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Ⅱ 公の施設の指定管理者監査

１ 監査の期間

令和２年１月３１日から令和２年３月１６日まで

２ 監査の対象団体

３ 監査の方法
所管グループに提出を求めた監査資料及び協定書等の資料に基づき書類審

査をするとともに、対象施設へ赴き施設管理等の状況について関係者から説

明を聴取した。

４ 監査の結果

【市民生活部】

≪市民活動センター≫

監査の結果、是正すべき点が見受けられた。

施設の管理等に関する業務、会計に関する事務については、おおむね適正に行

われていると認められた。しかしながら、一部の施設管理については、当該団体

との意思疎通を図り、さらに利用状況を分析することで、実態に即した対応の検

討を要する。

【観光経済部】

≪労働福祉センター≫

監査の結果、是正すべき点が見受けられた。

収支決算書の支出の部について、繰越金がないにもかかわらず有る旨記載する

など、以前から事業報告書における複数の誤りが続いていた。

所管グループは、当該団体の事業の運営状況を観察し、意思疎通を図ることで

適切な事業報告書となるよう指導徹底されたい。

対象部局 対象施設 指定管理者
指定期間及び

Ｈ30 年度委託料（円）

市民生活部 市民活動センター

特定非営利活動法人

登別自然活動支援組織モモンガくらぶ

理事長 松原 條一

平成 30 年 8月 １日～

令和 5年 3月 31 日

9,873,000 円

観光経済部

労働福祉センター

公益社団法人

登別市シルバー人材センター

理事長 三瓶 直美

平成 28 年 4月 １日～

令和 3年 3月 31 日

5,911,000 円

札内高原館

株式会社

のぼりべつ酪農館

代表取締役 三浦 学

平成 30 年 4月 １日～

令和 3年 3月 31 日

5,211,000 円
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≪札内高原館≫

監査の結果、施設の管理等に関する業務、会計に関する事務については、

全体を通じて適正に行われていると認められたが、体育館の照明等、施設の

著しい老朽化が事業運営に支障をきたさないか懸念される。


